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Når du starter i børnehave  

i Børnehuset på Toppen
 
 
 
 

EN GOD BEGYNDELSE ER GULD VÆRD 

 
Lige så vigtigt det er for vuggestuebarnet at få en god og tryg overgang fra 
hjem til institution, lige så vigtigt er det at tænke på barnets start i børnehaven.  
 
Når du har sagt ja til en børnehaveplads her på Toppen, vil du og dit barn mod-
tage et velkomstbrev, hvor du vil blive inviteret til et formøde. Her kan du sam-
men med personalet aftale, hvilken form for indkøring der passer til dit barn.  
De første dage anbefaler vi, at I bliver her sammen med jeres barn, og at bar-
net i starten har korte dage.  
På mødet vil vi fortælle om vores hus, børnegrupper, aktiviteter, indkøring 
mm. og I kan fortælle os om jeres barn, og hvordan indkøringen skal foregå. 
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Går dit barn i vuggestue eller dagpleje, vil du et stykke tid før børnehavestart 
blive tilbudt en samtale, hvor forældre og personale i fællesskab snakker om 
barnets trivsel og udvikling.  
Her kan man snakke om, hvad der bliver vigtigt at kunne, når man bliver et 
børnehavebarn, og om hvordan I bedst kan støtte barnet i den forberedelse.  
 
For eksempel er det en god ide, at: 

• Kunne gå på toilettet. 

• Klæde sig selv af og på (undgå buksebleer - det er besværligt hvis  
børnene skal tage alt tøjet af, når de skal have ny ble.) 

• Være renlig eller være på vej til at smide bleen.  

• Have nedtrappet middagssøvnen. 

• Støtte dit barns legerelationer – invitér venner med hjem. 
 
 

HVEM ER VI? 

 
Fysiske rammer: 
Børnehuset På Toppen består af tre stuer, Rød (vuggestuen), Grøn og Blå 
(børnehaven) samt vores fællesrum. I fællesrummet er der indrettet lege- 
zoner, hvor man kan lege forskellige lege eller sidde og læse en bog i læse-
krogen. Stuerne har forskellige legekroge (pude-tumlerum, piratskib, køkken-
krog, dukkekrog, musikrum med udklædning osv.) 
 
Rundt om huset ligger vores legeplads, der er omkranset af nøddebuske og 
træer og ”hemmelige stier”. Vores legeplads er ikke opdelt mellem vuggestue 
og børnehave, og mange søskendebørn nyder derfor at lege med hinanden. 
 
Herudover har vi et kontor, hvor døren for det meste står åben, et køkken, en 
personalestue og et mindre rum, hvor møder, kopiering og personaleforbere-
delse har til huse. 
 
Værdisæt: 
Vi vil gerne være et hus, hvor der er grobund for gode kammeratskaber og 
voksenkontakt på tværs af grupper. Det betyder, at vi arbejder på tværs af 
stuer morgener, eftermiddage og ved forskellige aktiviteter ude og inde, hvor 
det giver mening for børnene. Dit barn vil derfor komme til at kende alle 
voksne i huset og mange børn uden for sin egen gruppe. Som integreret insti-
tution har vi mange søskendebørn. Derfor vil man kunne se vuggestuebørn 
kravle rundt i huset morgener og eftermiddage, ligesom børnehavebørn kan 
komme ind til de mindste søskende, når der er ro på til dette.  
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BØRNEGRUPPER 

Chimpanserne og Orangutangerne 

 
Chimpanserne og Orangutangerne er vores børnehavebørn. De har gardero-
ber ved Blå og Grøn stue. Chimpanserne består af en blanding af vores yng-
ste og mellemste børn, mens Orangutangerne er de ældste børnehavebørn. 
Denne børnegruppe har i perioder mange 5 årige, der skal starte i skole og 
færre af de store 4 årige. I andre perioder er det omvendt. Chimpanserne har 
de 3-4 årige børn og det er her de fleste nye børn starter som 3 årige. 
Hver abegruppe har en pædagog som fast kontaktperson, men alle voksne i 
børnehaven har kontakt til alle børnehavebørn.  
 
Hver dag samles abegrupperne til samling kl. 9, og inden de spiser frokost.  
Det er her, vi leger, synger sange, læser eller fortæller en god historie, leger sang-
lege, leger med bogstaver og sprog mm. Dette afhænger af den aktuelle børne-
gruppes behov. Det er også her, børnene får øje på af, hvilken gruppe de er. 
I børnehaven er der desuden ture eller faste aktiviteter på tværs af abegrup-
per. Det giver en anden form for opmærksomhed, og nye venskaber kan 
knyttes. På andre dage er der desuden Peter Pedal Klub for de mindste og 
børnemøder for de kommende skolebørn. 
 
Hver dag er udvalgte børn ude om morgenen mellem kl. 8 og 9 og om efter-
middagen ca. kl. 15. Dette for at tilgodese børn, der har brug for fysisk aktivi-
tet, inden de skal sidde stille og lytte til andre.  
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Børnehavebørnene er desuden ude mellem kl. 12 og 14 hver dag efter frokost. 
Her holder de voksne pauser på skift, og nogle børnehavebørn hviler sig.  
 
Hver mandag er fast udedag om formiddagen, mens det er andre aktiviteter, der 
prioriteres ugens øvrige formiddage. Her er vi ofte i mindre grupper på tværs af 
alder, så små børn kan spejle sig i store børn, og store kan hjælpe de små.  
 
Vi er ude i al slags vejr og kan lide det. Vi cykler, graver, spiller bold, gynger, 
bygger huler, laver bål, leger med vand, sand og jord. Når vi er ude, er det ikke 
bare “luftning” - det er her, der bliver lavet store og små eksperimenter. 
 
Dagtilbuddet råder desuden over en Pavillon, der ligger meget tæt på vores 
hus og derfor giver gode muligheder for brug af de mange motorikredskaber, 
dette hus huser.  
 

 
 

Storebørnsgruppen 

 
Fra august til den følgende sommer har vi særligt fokus på de største /  
kommende skolebørn. Disse børn går alle i Orangutanggruppen.  
 
Det er ikke alle orangutanger, der skal starte i skole den følgende sommer, det 

kommer an på flere ting. Man kan godt være orangutang 2 år i træk         

Orangutangerne tager på ture, mødes på tværs af afdelinger med de andre 
store børn fra dagtilbuddet, spiller fodboldturnering, har ”minimaraton” og har 
p.t. børnemøder hver fredag. Her gør vi bl.a. brug af Red Barnets materiale,  
”Fri for Mobberi”.  
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ANKOMST OG AFHENTNING 

 
For at få ro omkring børn og voksnes samvær og aktiviteter er det hensigts-
mæssigt, at børnene møder inden kl. 9.00. Her samles man til frugt og hører 
om dagens aktiviteter, og hvor man skal være og sammen med hvem.  
Ture ud af huset starter senest kl. 9.30. Det vil fremgå af informationer på tav-
len ved komme-gå skærmen eller på Aula. Det er bl.a. derfor vigtigt at give 
besked, hvis børnene møder senere end kl. 9.30. 
 
Vi forventer generelt, at I følger med på Aula, da rigtig mange informationer 
formidles her. Det er også her, I skriver på, om jeres barn har fridage og hvor-
når barnet kommer og hentes. Der er mange børn, der sidst på dagen har 
gavn af at vide, hvornår mor eller far kommer og henter. 
 
Når du afleverer og henter dit barn, skal du trykke på dit barns billede på 
komme-gå skærmen.  

• I skal taste jeres barn ind som det første, I gør, når I kommer ind. 

• I skal taste jeres barn ud som det sidste, I gør, inden I går ud af  
institutionen. 
 

Især i starten er det godt for mange børn, at der er god tid til at sige farvel om 
morgenen. Vi har en vinkebænk i fællesrummet tæt ved hoveddøren, hvor 
man siger farvel til far eller mor. Vi holder øje med, om jeres barn har en god 
aflevering eller har brug for hjælp. Du kan altid hente hjælp hos den voksne, 
der ikke er i gang med en aktivitet med nogle børn. Vi vil da hjælpe barnet 
med at vinke farvel og komme i gang med at lege. Har barnet været ked af 
det om morgenen, er I velkomne til at ringe senere og høre, hvordan det går. 
 
Lad dit barn rydde op efter sig, inden I går hjem. Giv evt. dit barn en hånd 
med, så går det nemmere, især når barnet er træt! 
 
Husk at checke dit barn ud, når I går, og meget gerne også sige farvel til 
en voksen, så vi er sikre på, at vi ved, at jeres barn er hentet.  
 
Hvis en anden end den sædvanlige skal hente barnet om eftermiddagen, skal 
I huske at give personalet besked eller skrive dette ind på AULA 
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FRI / FERIE 

 
I årets løb har vi en række sampasningsdage: 

• De 3 hverdage før påsken. 

• Fredagen efter Kristi Himmelfartsdag. 

• Grundlovsdag, 5. juni. 

• 2 uger i skolernes sommerferie – uge 29 og 30.  

• Jul fra d. 24. december til og med 31. december. 
 
På disse dage bliver pasningen samlet i én af dagtilbuddets afdelinger for de 
børn, der har behov for at blive passet hos os. 
 
Hvis jeres barn holder fridag eller ferie, vil vi gerne vide det så tidligt som mu-
ligt. I forbindelse med ferieperioder / sampasningsdage vil I blive bedt om at 
give besked om, i hvilket tidsrum jeres barn kommer, hvis I har et pasnings-
behov. Vi er afhængige af jeres udmeldinger, for at lave en fornuftig planlæg-
ning af personaleforbrug og afvikling af personalets ferie. 
 

 
 

MAD 

 
På Toppen får vi leveret frokosten udefra fra ekstern leverandør. Børnene får 
serveret et varmt måltid tre dage om ugen og to dage med rugbrød og pålæg. 
 
Derudover skal du hver dag give dit barn en eftermiddagsmadpakke med og 
en mindre frugtmadpakke til om formiddagen. 
 
Der er køleskabe til madpakkerne i garderoberne på Grøn og Blå stue. 
 
Eftermiddagsmadpakken i børnehaven foregår på Blå og Grøn stue i faste 
blandede grupper mellem kl. 14 og 15. Når børn skal have energi til leg, ud-
vikling og læring, er det vigtigt at give børnene ernæringsrigtig og spændende 



Velkommen til Børnehuset på Toppen – børnehaven 

 

Børnehuset på Toppen, Næringen 97, 8240 Risskov Side 7 

mad med hver dag – også til de mindre madpakker formiddage og eftermid-
dage. Madpakken bør være varieret og indeholde godt brød, frugt og grønt.   
 
Har dit barn brug for at spise morgenmad her i huset, skal I medbringe mor-
genmadsprodukt. I kan evt. lade en pakke havregryn eller lignende stå i vores 
køkken. Vi serverer mælk. Morgenmad spises mellem kl. 6.30 og 7.30. 
 
Husk navn på madpakkerne 
 

 

TØJ OG GARDEROBER 

 
Lad altid jeres barn have praktisk tøj på her på Toppen. Ler og maling, vand 
og mudder, bål og græs er hverdagsting på Toppen. Vi har forklæder, men 
der kan forekomme en plet hist og pist, som ikke kan gå af i vask. 
 
Vi er ude i al slags vejr, så det er vigtigt, at overtøjet passer til årstiden.  
Regntøj, gummistøvler, flyverdragt, vinterstøvler, vanter, hue og mindst ét 
sæt skiftetøj. Hvert barn har sin garderobeplads til overtøj og skiftetøj, samt 
en kasse på badeværelserne til ekstra tøj, som I er ansvarlige for.  
 
Tøm garderoberne helt om fredagen af hensyn til rengøring. 
 
Sæt navn i tøj og fodtøj - det hjælper både jer og os. 
 
 

SYGDOM 

 
Hvis jeres barn bliver sygt og ikke kan komme i institutionen, beder vi jer 
skrive dette på AULA eller sms/ringe (tlf. 29 61 45 46) og fortælle os, hvad 
barnet fejler. Ved smitsomme sygdomme informerer vi de øvrige forældre. 
 
Hvis jeres barn bliver sygt, mens barnet er her i institutionen, ringer vi til jer, 
så I kan hente barnet hurtigst muligt.  
Vi tilstræber at ringe, hvis jeres barn er småsløj, for at I kan være forberedte 
på, at jeres barn ikke er på toppen, når I henter det senere på dagen.  
 
Barnet må komme igen, når det er rask og kan deltage i Toppens liv på lige 
fod med kammeraterne.  
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HVIS DER SKER NOGET 

 
Hvis jeres barn kommer til skade, ringer vi altid for at informere jer og aftale, 
hvornår I kan følge jeres barn på skadestue.  
Ved akut behov for lægehjælp, hvor I ikke kan følge med barnet på skade-
stue, vil der altid være en voksen fra Toppen, der følger barnet.  
Især i disse tilfælde er det vigtigt, at jeres barns stamkort bliver ajourført  
løbende, f.eks. med oplysning om stivkrampe-vaccination. 
 

 
 
Vi vil gerne være i dialog med jer om jeres barns trivsel, udvikling og læring.  
Du kan bidrage ved at deltage aktivt i samarbejdet og holde dig orienteret via 
opslag og på Aula. Vi håber, at I altid vil bede om hjælp, hvis det er nødven-
digt eller spørge, hvis I undrer jer over noget.   
 
Hvis I har spørgsmål, er I naturligvis velkomne til at henvende jer til os. 

Vi glæder os til at være sammen med jer og jeres barn        

 
 
Børnehuset På Toppen 
Næringen 97, 8240 Risskov 
Tlf. 29 61 45 46 – 21 38 65 67 (Pædagogisk leder Ulla V. Lundorff) 
 
Mail: uvl@aarhus.dk  

 
Læs på: skejbyvorrevangdagtilbud.aarhus.dk/vores-afdelinger/boernehuset-paa-toppen 
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https://skejbyvorrevangdagtilbud.aarhus.dk/vores-afdelinger/boernehuset-paa-toppen

